
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N° 029 DEL 22 GENNAIO 2016 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

Oggetto: Programma d’interventi ex art 20 legge 67/88 – Lavori di adeguamento e messa a 

norma dei complessi operatori degli edifici nn. 1-2-5-6-9-11-12-13-14-15, della 

Rianimazione e Terapia Intensiva e della Ematologia del Complesso Edilizio 

dell’A.O.U. Federico II. 

Autorizzazione al subappalto. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

                                                       F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto 101010601 costi 

_________ 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Sub Commissario Amministrativo Il Sub Commissario Sanitario 

  F.to Dott. Natale LO CASTRO                                       F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 69 dell’11/2/05 con la quale, in seguito ad 

esperimento di gara per i lavori di adeguamento e messa a norma dei complessi operatori degli 

edifici nn. 1-2-5-6-9-11-12-13-14-15, della Rianimazione e dell’Ematologia dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II, si approvavano gli atti di gara, si aggiudicava la stessa e si 

accollava l’appalto all’ATI COFATHEC SERVIZI S.p.A.-GRADED S.p.A. -THERMOFRIGOR 

SUD s.r.l. con sede in Napoli alla via Marina dei Gigli, 37, con il ribasso del 35,543% sull’importo 

a base d’asta, pari ad € 8.293.871,20 oltre € 397.957,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

per un totale di € 8.691.828,72 più IVA ; 

 

Visto il contratto rep. n. 160 stipulato in data 13/4/05 con l’A.T.I. aggiudicataria dei citati lavori; 

 

Preso atto che, con le note del 30/6/05 prot. LCO/10 e del 6/7/05 prot. n. LCO/11, dando seguito a 

regolare dichiarazione resa in fase di gara la COFATHEC SERVIZI S.P.A., in qualità di 

capogruppo della suddetta A.T.I., chiedeva l’autorizzazione a subappaltare all’A.T.I. Edil Nazionale 

s.r.l.-Edil Plinio s.n.c. (ora s.r.l.) , con sede in Boscotrecase (NA) alla via Nazionale n. 93, le opere 

edili relative alla categoria OG1 per un importo di € 2.463.884,22 oltre I.V.A.; 

 

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 317 dell’11.07.2005 con la quale si provvedeva 

ad autorizzare il citato subappalto; 

 

Preso atto che, con nota dell’1.12.2009 veniva comunicata la fusione, con atto del Notaio La Gioia 

in ROMA, Rep. 80.705 – Racc. 20.224, della COFATHEC Servizi S.p.A con ELYO Italia S.p.A., 

mediante incorporazione della seconda nella prima e la conseguente variazione della 

denominazione sociale di COFATHEC Servizi S.p.A. in COFELY Italia S.p.A. P. IVA 

01698911003; 

 

Vista, inoltre, la nota del 25.10.2013 con la quale la COFELY Italia S.p.A. comunicava il 

trasferimento della sede in Via Ferrante Imparato n. 495, Napoli; 

 

Preso atto, altresì, che con apposite deliberazioni sono state approvate n. 6 perizie di variante e n. 2 

interventi migliorativi; 

 

Letta la nota prot. 176 dell’11.11.2015, con la quale la Cofely S.p.A., nella sua qualità, ha chiesto di 

poter affidare al raggruppamento Edil Nazionale s.r.l.-Edil Plinio s.r.l., ulteriori opere, quale 

estensione del subappalto autorizzato con la succitata determinazione n. 317/05, per un importo di € 

119.923,68;  

 

Vista, altresì, la nota prot. 822 del 23.11.2015 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Patrimonio Edile ed Impiantistico, in riferimento alla citata richiesta di integrazione al subappalto 

ha specificato che l’incremento dell’importo, ascrivibile alla sola categoria di lavorazioni OG1, è 

dipeso dall’approvazione della perizia di variante n. 6, autorizzata con deliberazione n. 38 del 

31.01.2013, nonché dagli interventi migliorativi disposti dal Direttore dei Lavori presso l’ed. n. 6 

ed. 11, di cui alle deliberazioni n. 367 del 23.07.2014 e n. 474 del 03.10.2014;  

 

Visto, altresì, l’atto aggiuntivo al contratto di subappalto n. 3415NA2015, trasmesso dalla Cofely 

S.p.A., nella sua qualità, unitamente alla documentazione elencata nella stessa nota dell’11.11.2015; 

 

Preso atto, dal citato documento in argomento che al diciannovesimo SAL, a tutto il 27.04.2015, 

risultano eseguiti dal citato subappaltatore lavori per un importo pari ad € 2.372.530,15; 

 



- Che risultano da eseguire lavori per il complesso operatorio di pediatria all’ed. 11 primo piano, 

per un importo di € 211.277,75; 

 

- Che la sommatoria dei lavori eseguiti al citato diciannovesimo SAL ed i rimanenti da eseguire al 

complesso operatorio di Pediatria all’ed. 11 primo piano è di € 2.583.807,90; 

 

- Che, quindi, il già citato importo dell’estensione di subappalto, di € 119.923,68, rappresenta la 

differenza tra l’importo complessivo, compresi i rimanenti lavori al Complesso Operatorio di 

Pediatria, di € 2.583.807,90 e l’importo già autorizzato di € 2.463.884,22, di cui alla succitata 

autorizzazione al subappalto  n. 317 dell’11.07.2005; 

 

Viste, altresì, le certificazioni dei subappaltatori prodotte dalla capogruppo Cofely S.p.A. e preso 

atto che il citato appaltatore ha trasmesso, unitamente al contratto di subappalto, la documentazione 

attestante il possesso da parte dell’A.T.I. Edil Nazionale s.r.l.-Edil Plinio s.r.l. dei requisiti di 

qualificazione, nonché quelli di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., 

prescritti dalla vigente normativa; 

 

Considerato, altresì, che questa Azienda ha provveduto ad effettuare i dovuti controlli presso gli 

Enti competenti, circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 

163/06 e s.m.i. e che il contratto in argomento è sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito degli 

stessi; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti per la citata integrazione di subappalto, ai sensi dell’art. 118 

del D.lgs. 163/06 e s.m.e.i.; 
 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Autorizzare la COFELY Italia S.p.A., mandataria dell’A.T.I. COFELY Italia S.p.A - GRADED 

S.p.A. -  THERMOFRIGOR SUD s.r.l, con sede in Napoli, alla via Ferrante Imparato n. 495, 

aggiudicataria dei lavori di adeguamento e messa a norma dei complessi operatori degli edifici nn. 

1-2-5-6-9-11-12-13-14-15, della Rianimazione e Terapia Intensiva e della Ematologia del 

Complesso Edilizio dell’A.O.U. Federico II, all’estensione del contratto di subappalto n. 

3415NA2015, autorizzato con deliberazione n. 317 dell’11.07.2005, tra lo stesso appaltatore e 

l’A.T.I. Edil Nazionale s.r.l.-Edil Plinio s.r.l., con sede in Boscotrecase (NA) alla via Nazionale n. 

93, ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 163/06; 

 

Il citato atto aggiuntivo al contratto di subappalto è relativo alle € 2.583.807,90 e l’importo già 

autorizzato di € 2.463.884,22, di cui alla succitata autorizzazione al lavorazioni di cui alla categoria 

OG1, per un importo di € 119.923,68, quale differenza tra l’importo complessivo delle suddette 

lavorazioni, comprensi i rimanenti lavori al Complesso Operatorio di Pediaria, di subappalto  n. 317 

dell’11.07.2005. 

 

Dare atto che il contratto in argomento è sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito dei controlli 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al 

Collegio Sindacale. 

 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               Giovanni PERSICO 
                                                                                                                         PER DELEGA 

                                                                                                       IL SUB COMMISSARIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                              F.to  DOTT. NATALE LO CASTRO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data consegna  20.01.2016 

1/2016  

  

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09 

il 22.01.2016 

 

 Il Funzionario 

                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 22.01.2016 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                               F.to Domenico FORINO 
 


